

ہمسفر میریج کونسلنگ سیل

# HUMSAFAR

MARRIAGE COUNSELLING CELL

MEDIA  
REFLECTIONS

FEBRUARY-2013

Prepared By  
Jenab Eishan Ahmad Dar  
Media Consultant  
Humsafar Marriage Counselling Cell

**GREATER KASHMIR 04 FEBRUARU 2013**

# **MUBARAKBAAD**

## **FOR BROADCASTING INSPIRING EPISODE OF HUMSAFAR RADIO PROGRAM**

The latest episode of the most popular radio program, Humsafar Marriage Counselling Cell that was broadcast on the first Feb 2013 Friday at 8:30 A.M on Radio Kashmir Srinagar in which a radiologist doctor of SHMS Hospital Srinagar, Dr. Owais Ahmad Sahib and his wife were invited, provided inspiration to so many unmarried doctors to solemnize their marriages in a simple and Sunnah manner. Congratulations: Mubarakbaad to Hazrat Muhtaram Fayaz Ahmad Zarroo Sahib, whose reformative speeches on Radio Kashmir Srinagar is changing the mentalities of lakhs of men and women, especially the young generation of the Kashmir valley.

We also congratulate the producer and director of this popular and highly beneficial radio program for the society, Mr. Saleem Aijaz Kapra Sahib, its anchor Mr. Rashid Nizami Sahib and the director of CBS Radio Kashmir, Madam Rukhsana Jabeen Sahiba, for making such a reformative broadcast for the people of the Kashmir valley. May Allah Ta'ala accept their hard work and bestow them the real success of this world and of the Hereafter, and save them from jealous and envious persons, whoever they are.

*Greater Kashmir (04/Feb/2013)*

*From:*

Dr. Nisar, Dr. Shabir, Dr. Naila and other members of our fraternity  
SKIMS and SHMS Srinagar

## دختر کشی کے بارے میں رقت آمیز ریڈیو پروگرام سے لوگ آشکبار

### سامعین نے زندہ دفن کی جانے والی بچی کا واقعہ سن کر آنسوؤں کے دریا بہائے

مؤرخہ 8 فروری جمعۃ المبارک 2013ء کو مقبول عام ریڈیو پروگرام: ہمسفر (Humsafar) کا جوتازہ شمارہ دختر کشی (Female Foeticide) سے متعلق ریڈیو کشمیر سرینگر سے صبح کے 8:30 بجے براڈ کاسٹ ہوا، جس میں پروگرام کے پروج روٹاں محترم فیاض احمد زرو صاحب نے ایک معصوم بچی کو اپنے باپ کے ہاتھوں زندہ دفن کرنے کا وہ واقعہ بیان فرمایا، جو اس شخص نے جاہلیت کے زمانے میں انجام دیا تھا، اور اب اس نے اسلام قبول کیا تھا، اور اسلام قبول کرنے کے بعد اس شخص نے یہ واقعہ جب آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کو سنایا، تو آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم اتنا روپڑے کی آنسوؤں سے آپ صلی اللہ علیہ وسلم کی مبارک داڑھی تر ہو گئی۔ یہی واقعہ جب ہمسفر ریڈیو پروگرام میں بیان ہوا، تو بیان کرنے کے دوران محترم فیاض احمد صاحب بہت روپڑے۔ پروگرام کے اختتام پر ہمسفر میرتج کونسلنگ سیل کا ک سرائے سرینگر کے آفس کو وادی کشمیر، بھدر رواد، کشتواڑ، ڈوڈہ وغیرہ کے کونے کونے سے ٹیلیفون آئے۔ ہر ٹیلیفون کال میں سب سے پہلی بات یہی تھی کہ آج کے ہمسفر ریڈیو پروگرام سننے کے دوران سارے گھر والے اتنا روپڑے کہ انہوں نے اپنے آنسوؤں سے اپنے منہ دھو دئے۔ اس شمارہ کی زبردست تاثیر اور افادیت کو خراج تحسین پیش کرنے کی خاطر ہمسفر آفس کو کئی ای میل (Emails) اور کئی خطوط (Letters) بھی موصول ہوئے ہیں۔ جن میں محترم فیاض احمد زرو صاحب کے حق میں بہت ساری نیک دعائیں لکھی گئی ہیں۔ ان کو دیکھنے کی تمنا کرتے ہوئے کئی سامعین کرام نے ان کو ایک باریٹلی ویژن (TV) پر آنے کی گزارش کی ہے۔ سامعین کرام نے ہمسفر ریڈیو پروگرام کے ریڈیو سروس ڈائریکٹر جناب سلیم اعجاز کپر اصاحب، پروگرام کے ایڈیٹر جناب رشید نظامی صاحب اور سی بی ایس (CBS) ریڈیو کشمیر سرینگر کی سربراہ میڈم زخسانہ جمیل صاحبہ کا ہمسفر ریڈیو پروگرام جاری رکھنے پر بہت بہت شکر یہ ادا کیا ہے، اور ان کو بھی نیک دعائیں دی ہیں۔

جاری کردہ: محمد عمران میر اور منظور احمد

دفتر انچارج: ہمسفر میرتج کونسلنگ سیل کا ک سرائے سرینگر (فون نمبر 9419439786)

## دُختر کشی کے بارے میں رقت آمیز ریڈیو پروگرام سے لوگ اَشک بار

سامعین نے زندہ دفن کی جانے والی بچی کا واقعہ سن کر آنسوؤں کے دریا بہائے

مؤرخہ 8، فروری جمعہ المبارک 2013ء کو مقبول عام ریڈیو پروگرام: ہمسفر (Humsafar) کا جوازہ شمارہ دختر کشی (Female Foeticide) سے متعلق ریڈیو کشمیر سرینگر سے صبح کے 8:30 بجے براڈ کاسٹ ہوا، جس میں پروگرام کے روح رواں محترم فیاض احمد زرو صاحب نے ایک معصوم بچی کو اپنے باپ کے ہاتھوں زندہ دفن کرنے کا وہ واقعہ بیان فرمایا، جو اس شخص نے جاہلیت کے زمانے میں انجام دیا تھا، اور اب اس نے اسلام قبول کیا تھا، اور اسلام قبول کرنے کے بعد اس شخص نے یہ واقعہ جب آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کو سنایا، تو آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم اتنا روپڑے کی آنسوؤں سے آپ صلی اللہ علیہ وسلم کی مبارک داڑھی تر ہو گئی۔ یہی واقعہ جب ہمسفر ریڈیو پروگرام میں بیان ہوا، تو بیان کرنے کے دوران محترم فیاض احمد صاحب بہت روپڑے۔

پروگرام کے اختتام پر ہمسفر میریج کونسلنگ سیل کاک سرائے سرینگر کے آفس کو دادی کشمیر، بھدر واہ، کشتواڑ، ڈوڈہ وغیرہ کے کونے کونے سے ٹیلیفون آئے۔ ہر ٹیلیفون کال میں سب سے پہلی بات یہی تھی کہ آج کے ہمسفر ریڈیو پروگرام سننے کے دوران سارے گھروالے اتنا روپڑے کہ انہوں نے اپنے آنسوؤں سے اپنے منہ دھو دئے۔ اس شمارہ کی زبردست تاثیر اور افادیت کو خراج تحسین پیش کرنے کی خاطر ہمسفر آفس کو کئی ای میل (Emails) اور کئی خطوط (Letters) بھی موصول ہوئے ہیں۔ جن میں محترم فیاض احمد زرو صاحب کے حق میں بہت ساری نیک دعائیں لکھی گئی ہیں۔ اُن کو دیکھنے کی تمنا کرتے ہوئے کئی سامعین کرام نے اُن کو ایک بار ٹیلی ویژن (TV) پر آنے کی گزارش کی ہے۔ سامعین کرام نے ہمسفر ریڈیو پروگرام کے پرڈیوسر وڈائریکٹر جناب سلیم اعجاز کپڑا صاحب، پروگرام کے اینکر جناب رشید نظامی صاحب اور بی ایس (CBS) ریڈیو کشمیر سرینگر کی سربراہ میڈم رخسانہ جمین صاحبہ کا ہمسفر ریڈیو پروگرام جاری رکھنے پر بہت بہت شکریہ ادا کیا ہے، اور ان کو بھی نیک دعائیں دی ہیں۔

Greater Kashmir (20/feb/2013)

جاری کردہ: محمد عمران میر اور منظور احمد

دفتر انچارج: ہمسفر میریج کونسلنگ سیل کاک سرائے سرینگر (فون نمبر: 9419439786)

## دختر کشی کے بارے میں رقت آمیز ریڈیو پروگرام سے لوگ آشک بار

### سامعین نے زندہ دفن کی جانے والی بچی کا واقعہ سن کر آنسوؤں کے دریا بھائے

مؤرخہ 8 فروری جمعہ المبارک 2013ء کو مقبول عام ریڈیو پروگرام: ہمسفر (Humsafar) کا جوازہ شمارہ دختر کشی (Female Foeticide) سے متعلق ریڈیو کشمیر سرینگر سے صبح کے 8:30 بجے براڈ کاسٹ ہوا، جس میں پروگرام کے روح رواں محترم فیاض احمد زرو صاحب نے ایک معصوم بچی کو اپنے باپ کے ہاتھوں زندہ دفن کرنے کا وہ واقعہ بیان فرمایا، جو اس شخص نے جاہلیت کے زمانے میں انجام دیا تھا، اور اب اس نے اسلام قبول کیا تھا، اور اسلام قبول کرنے کے بعد اس شخص نے یہ واقعہ جب آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کو سنایا، تو آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم اتنا روپڑے کی آنسوؤں سے آپ صلی اللہ علیہ وسلم کی مبارک داڑھی تر ہو گئی۔ یہی واقعہ جب ہمسفر ریڈیو پروگرام میں بیان ہوا، تو بیان کرنے کے دوران محترم فیاض احمد صاحب بہت روپڑے۔

پروگرام کے اختتام پر ہمسفر میرتج کونسلنگ سیل کا کاک سرائے سرینگر کے آفس کو وادی کشمیر، بھدر واد، کشتواڑ، ڈوڈہ وغیرہ کے کونے کونے سے ٹیلیفون آئے۔ ہر ٹیلیفون کال میں سب سے پہلی بات یہی تھی کہ آج کے ہمسفر ریڈیو پروگرام سننے کے دوران سارے گھر والے اتنا روپڑے کہ انہوں نے اپنے آنسوؤں سے اپنے منہ دھوئے۔ اس شمارہ کی زبردست تاثیر اور افادیت کو خراج تحسین پیش کرنے کی خاطر ہمسفر آفس کو کئی ای میل (Emails) اور کئی خطوط (Letters) بھی موصول ہوئے ہیں۔ جن میں محترم فیاض احمد زرو صاحب کے حق میں بہت ساری نیک دعائیں لکھی گئی ہیں۔ ان کو دیکھنے کی تمنا کرتے ہوئے کئی سامعین کرام نے ان کو ایک باریٹیل ویژن (TV) پر آنے کی گزارش کی ہے۔ سامعین کرام نے ہمسفر ریڈیو پروگرام کے پرنسپل ڈائریکٹر جناب سلیم اعجاز کپڑا صاحب، پروگرام کے اینکر جناب رشید نظامی صاحب اور بی ایس (CBS) ریڈیو کشمیر سرینگر کی سربراہ میڈم رخسانہ جبین صاحبہ کا ہمسفر ریڈیو پروگرام جاری رکھنے پر بہت بہت شکریہ ادا کیا ہے، اور ان کو بھی نیک دعائیں دی ہیں۔

جاری کردہ: محمد عمران میر اور منظور احمد

دفتر انچارج: ہمسفر میرتج کونسلنگ سیل کاک سرائے سرینگر (فون نمبر: 9419439786)

(Kashmir Uzma)  
20/feb/2013

**GREATER KASHMIR 21 FEBRUARU 2013**

## **Humsafar Radio Program's Healing- Content**

### **RELIEVED US FROM MENTAL AGONY**

It was 15 February 2013 Friday when the whole Kashmir valley was grief-stricken and under curfew. We got up in the morning with heavy hearts and gloomy faces. While having our breakfast, we switched on the Radio Kashmir Srinagar to listen the most popular weekly broadcast, Humsafar Marriage Counselling Cell. After the conclusion of the **English News of All India** Radio at **8:30 A.M**, the announcer of Radio Kashmir Srinagar did not feel it necessary to make an announcement of the programme being now broadcast as it was understood that the people of the whole valley obviously need a soothing-voice this time, and to soothe the bruised hearts of the people of the valley, Humsafar broadcast is the best alternative, so it should be clicked on without pausing for a formal announcement as this program contains healing-content very much.

The central theme of the program was to loathe the practice of Female Foeticide and to encourage the parents to bring up a girl child in a dignified manner. When the esteemed speaker of the program, Muhtaram Fayaz Ahmad Zarroo Sahib, (May Allah Almighty bestow him the best reward Here and in the Hereafter) started weeping while narrating a barbaric and horrifying act of a father who buried his little daughter alive, we were unable to stop ourselves from weeping and we burst into tears. Hence this Humsafar broadcast brought much-needed relief to our heavy hearts and gloomy minds in such hostile circumstances that were surrounding us on that day.

Thanks a lot to the producer and director of this healing-Humsafar broadcast, Mr. Saleem Aijaz Kapra Sahib, for relieving us from timely mental agony by his best production. May Allah Ta'ala relieve him from the agony of **Doomsday**, Aameen.

**From: Master Muhammad Azhar**

**Darish Kadal, Safa Kadal Srinagar. Mobile Phone No: 9796713939**

002

Created by Kashmir (21/feb/2013) CM K

AFTAB 25 FEBRUARU 2013

ریڈیو کشمیر پر ہمسفر کا پروگرام سننے کے دوران

آنکھوں سے اشکوں کا سمندر بہنے لگا

ریڈیو کشمیر سرینگر سے مقبول عام پروگرام: ہمسفر Humsafar کا جو شمارہ 15، فروری 2013ء کو صبح کے ساڑھے آٹھ بجے نشر ہوا۔ جس میں میاں بیوی کو اولاد نہ ہونے پر اور بچی کی پیدائش پر خوشی منانے پر جو گفتگو ہوئی، آج تک ہم ایسی باتوں سے بالکل بے خبر تھے، کہ مسلمانوں کو بچی کے پیدا ہونے پر اتنی زیادہ خوشی کا اظہار کرنا ہوتا ہے۔ ہمسفر ریڈیو پروگرام کے اس شمارے میں جناب محترم فیاض احمد زرد صاحب دامت برکاتہم نے جوں ہی ایک معصوم بچی کا اپنے باپ کے ہاتھوں زندہ دفن کرنے کا واقعہ بیان فرمایا۔ تو ہمارے دلوں پر بہت زبردست رقت طاری ہوئی، اور ہماری آنکھوں سے اشکوں کا سمندر بہنے لگا۔ اس ریڈیو پروگرام سے بچی کا باپ بننے پر اور بچی کی ماں بننے پر ہماری بہت زیادہ حوصلہ افزائی ہوئی۔ کیوں کہ ہمارے گھر میں بھی بچی پیدا ہوئی ہے۔

ہم اپنی طرف سے ہمسفر پروگرام جیسے بہت ہی زیادہ مفید اور اصلاحی ریڈیو پروگرام تیار کرنے پر اس کے پروڈیوسر جناب سلیم اعجاز کپڑا صاحب کو مبارکباد پیش کرتے ہیں۔ اور ریڈیو کشمیر سرینگر کے سربراہ کا اور اس کے دوسرے معاونین کا بہت بہت شکریہ ادا کرتے ہیں۔

منجانب: مختار احمد زرگر، اہلیہ مختار احمد اور دیگر اہل خانہ  
مغل محلہ سرینگر۔ فون نمبر: +91990651371

(Aftab  
25/feb/2013)

**RISING KASHMIR 26 FEBRUARU 2013**

## **HUMSAFAR RADIO PROGRAM'S HEALING-CONTENT RELIEVED US FROM MENTAL AGONY**

It was 15 February 2013 Friday when the whole Kashmir valley was grief-stricken and under curfew. We got up in the morning with heavy hearts and gloomy faces. While having our breakfast, we switched on the Radio Kashmir Srinagar to listen the most popular weekly broadcast, Humsafar Marriage Counselling Cell. After the conclusion of the English News of All India Radio at 8:30 A.M, the announcer of Radio Kashmir Srinagar did not feel it necessary to make an announcement of the programme being now broadcast as it was understood that the people of the whole valley obviously need a soothing-voice this time, and to soothe the bruised hearts of the people of the valley, Humsafar broadcast is the best alternative, so it should be clicked on without pausing for a formal announcement as this program contains healing-content very much.

The central theme of the program was to loathe the practice of Female Foeticide and to encourage the parents to bring up a girl child in a dignified manner. When the esteemed speaker of the program, Muhtaram Fayaz Ahmad Zarroo Sahib, (May Allah Almighty bestow him the best reward Here and in the Hereafter) started weeping while narrating a barbaric and horrifying act of a father who buried his little daughter alive, we were unable to stop ourselves from weeping and we burst into tears. Hence this Humsafar broadcast brought much-needed relief to our heavy hearts and gloomy minds in such hostile circumstances that were surrounding us on that day.

Thanks a lot to the producer and director of this healing-Humsafar broadcast, Mr. Saleem Aijaz Kapra Sahib, for relieving us from timely mental agony by his best production. May Allah Ta'ala relieve him from the agony of Doomsday, Aameen.

**FROM: MASTER MUHAMMAD AZHAR  
DARISKADAL, SAFA-KADAL SRINAGAR.**

**MOBILE PHONE NO: 9796713939**

R. No. : 1067

*Rising Kashmir (26/Feb/13)*



**GREATER KASHMIR 26 FEBRUARU 2013**

# **Humsafar Radio Broadcast**

***Depicting admirable position of women***

Humsafar radio program, being broadcast every Friday on Radio Kashmir Srinagar at 8:30 A.M., is indeed an innovative and reformative broadcast. It encapsulates every sphere of our social life comprehensively. And it provides the platform for the holistic development of our day-to-day life.

The latest episode of this fantabulous radio program, broadcast on 15 Feb 2013, depicted the admirable and amicable position of women genuinely. This episode has deterrent effect on such people who plan to abort female foetus clandestinely.

I would like to extend my heart-felt gratitude and whole-hearted thanks to the whole team of Humsafar Marriage Counselling Cell, especially the esteemed speaker of this most popular radio program of Radio Kashmir Srinagar, Hazrat Fayaz Ahmad Zarroo Sahib, who, from time to time, awakens us from being indulged and engulfed in the world's avaricious doctrines in the state of illegitimacy and always guide us in one way or the other to follow the right path of the humanity. Also, many thanks to the producer & director of Humsafar radio program, Mr. Saleem Aijaz Kapra Sahib, for producing such a beneficial social program for the masses.

***From: Farhana Farooq***

***R/O: Karan-Nagar Srinagar***

***Email: sheikhfarhanfarooq@gmail.com***

*( Greater Kashmir )  
26/ Feb/ 2013*

**GREATER KASHMIR 27 FEBRUARU 2013**

**DAUGHTERS RECEIVE REVERENCE  
HUMSAFAR RADIO PROGRAM STIRS UP GREAT  
AFFECTION IN PARENTS**

Besides the government, many sections of the society are raising their voice against female foeticide in the media. But such voices could not change the mentality of a large number of those parents who are giving preference to sons than daughters.

However, a short-duration speech of a radio broadcast revolutionizes understanding of the minds of large sections of our population as happened in the 2nd week of February 2013 when the popular weekly, **HUMSAFAR**, was broadcast on Radio Kashmir Srinagar at 8:30 A.M. The dignified voice of the respected speaker, **Muhtaram Fayaz Ahmad Zarroo Sahib**, who spoke against female foeticide and urged the parents to bring up their little daughters in a dignified and the best manner, is overcoming with full force, directly affecting the hearts and staying permanently there.

This speech brought tears in the eyes of the listeners, and it stirred up great affection in the parents of daughters. Now many daughters, like ours, are receiving more care and reverence from the parents, brothers, relatives and from other family members. The reason why an episode of 20-minute is changing the thinking of the masses, is that the speaker's speech is full of divine guidance and the speaker is himself a pious, devoted worshiper and fearful of Allah Almighty and hence the effectiveness. May Allah accept his endeavours.

We express our profound gratitude to the producer & director of this popular radio program, Mr. Saleem Aijaz Kapra Sahib and to the authorities of Radio Kashmir Srinagar for broadcasting this social-revolutionary program twice, may they flourish.

**Authors: Umm Ummarah Gulzar (Principal),  
Bushra Bashir (teacher), Umamah Farooq Najjar (student)  
and Toyyibah Ashraf Changa (student)**

**Address: Hamdania Colony, Bemina Srinagar.**

**Cell: +919797114194**

(Created Kashmir)  
27/feb/2013